
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE - ARBAOUI Abdallah –

DEPARTEMENT DES SPECIALITES

MEMOIRE DE FIN D'ETUDES

Pour l'obtention du diplôme d'ingénieur d'état  en hydraulique

Option : ASSAINISSEMENT

THEME DU PROJET:

DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION

DE LA VILLE DE SIDI GHILAS (W. TIPAZA)

PRESENTE PAR :

Melle: KISSOUM Lilia

Devant les membres du jury :

Nom et Prénom Grade Qualité

Mme MEDDI Hind M.C.B Présidente
Mr DERNOUNI Youcef M.A.A Membre
Mme HOULI Samia M.A.A Membre
Mr BOUNNAH Younes M.A.B Membre
Mr TAARABET Mohamed      Ingénieur (APC de Bouinnan) Invité
[...]
V.5.2.1 Calcul de la pollution :



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

68

 Calcul de la concentration de l'effluent en DBO5(So) :

S0=
Qj

L
S 0

0  = (2859.15/12231.66)*103=233.75mg/l S0=233.75mg/l

 Calcul de la charge polluante à la sortie du bassin Lf :

On prend Sf = 30 mg/l d'après L'O.M.S
Lf=Sf*Qj= (30*12231.66)*10-3 =366.95kg/j Lf=366.95 kg/j

 Calcul de la charge à éliminée Le:

Le = L0-Lf= 2859.15-366.95=2492.2 kg/j Le=2492.2 kg/j

 Le rendement d'épuration R :
R= (L0-Lf)/L0= (2859.15-366.95)/2859.15=0.87 R= 87 %

V.5.2.2. Dimensionnement de bassin d’aération :

 Volume du bassin :

V = Lo/Cv = 2859.15 / 0,5 = 5718.3 m3=5800m3 V=5800m3

On prend deux bassins d’aérations telles que le volume de chaque bassin est : V’ = 2900 m3

 La hauteur du bassin :

Elle est prise généralement entre 3 et 5m donc on prend : H = 3.5m

Remarque : il faut prévoir une hauteur de revanche=80cm.

 Surface horizontale du bassin :

5.3

2900


H

V
Sh =828.57m2 Sh =828.57 m²

 La largeur du bassin :

On prend : L= 2B ;  Sh = 2B², alors : B = (Sh / 2)-2

B = (828.57/2)1/2 =20.5m B = 20.5m

 La longueur du bassin :

m
B

S
L h 41.40

5.20

57.828
 L=40.5m



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

69

 La masse de boues dans le bassin :

Kg
C

L
X

m
t 19061

15,0

15.2859
  Xt=19061kg

 Concentration de boues dans le bassin :

 
5800

19061


V

X
X t

a =3.3g/l Xa=3.3g/l

 Calcul le temps de séjour :
 Pour le débit moyen horaire :

h
Q

V
T

hmoy
S 38.11

65.509

5800

.

 Ts=11h10min

 Pour le débit de pointe par temps sec :

h
Q

V
T

Pte
S 79.3

96.1528

5800
 Ts=3h 19min

 Pour le débit diurne :

h
Q

V
T

d
S 58.7

48.764

5800
 Ts=7h 14min

V.5.2.3. Calcul des besoins en oxygène:

On prend a’=0.6 kg o2/kg DBO5.j et  b’=0.07kg o2/kg MVS.j

 La quantité d’oxygène journalière est :

XtbLaq eo
''

2  =0.6*2492.2+0.07*19061=2829.59 KgO2/j qo2=2829.59kg 02/j

 La quantité d’oxygène horaire :

q02h = 2829.59/24 = 117.90 KgO2/h q02h =117.90 KgO2/h

 La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin :
q02 m3= 2829.59/5800= 0.49 Kg O2/m

3j q02 m3=0.49 Kg O2/m
3j

 La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe :

qo2 pte = (a’Le/ Td)+(b’.Xt/24)=(0.6*2492.2/16)+(0.07*19061/24)=149.05 Kg O2/h
qo2 pte =149.05 Kg O2/h

 Les besoins réels de pointe en O2:

 =0.8
 =0.85

 
 pte

reelpte

oQ
oQ

)(
)( 2

2 =149.05/ (0.8*0.85)=219.19 kgO2/h Q(o2)pte réeel=219.19kgo2/h

V.5.2.4. Détermination les caractéristiques de l'aération:



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

70

 Calcul de la puissance d'aération nécessaire :
kwhkgOPa /29.15.1 


8.1

19.219)( 2

a

pteréel

n P

OQ
P 121.77kw Pn=121.77kw

*Puissance de brassage :
2/)8070( mwPabs  on prend Pabs=75w/m2

Pb = Sh*P a b s = 580* 75 = 43.5 KW Pb =43.5 KW

 Calcul du nombre d'aération dans le bassin :

8.2
5.43

77.121


b

n
a P

P
N Na=3aérateurs

 Besoin en énergie de l’aérateur :

L’apport spécifique en énergie des aérateurs est de 1,5 Kg O2/Kwh .
E = Q(O2) reel pte / 1,5    =219.19/1.5 =146.13kwh/h E =146.13Kwh /h

V.5.2.5. Bilan de boues :

:ma 0,53  .puisque    0,53 <am <0,56

42,1

b
b


 =0.07/1.42=0.05

MESS =1555.75 kg/j
Xmin =177.24 kg/j
Xd u r = 0.3 x1378.51 = 413.55 kg/j
am x Le = 0.53 x2492.2 =1320.87kg/j
Xeff = 30 x 10-3 x Qj = 30 x 10-3 x12231.66 = 366.95 kg/j

efftemdur XbXLaXXX  min =177.24+413.55+1320.87-(0.05*19061)-

366.95=591.66kg/j
∆X=591.66kg/j

 Concentration de boues en excès :
125mI

m
m I

X
1200

 =1200/125=9.6kg/m3 Xm=9.6kg/m3

 Le débit de boues en excès :

6,9

66.591





m
exés X

X
Q =61.63m3/j Qéxcés=61.63m3/j

 Le débit spécifique par 3m de bassin :

V

X
qsp


 =591.66/5800=0.10kg/m3.j qsp=0.10kg/m3.j

 Le débit des boues recyclées :



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

71

 
 

a

m

a

X
I

X
R




1200
100

=
3.3

125

1200
3.3*100


=52.38% R=52.38%

Qr=R*Qj=0.52* 12231.66=6360.46m3/j Qr=6360.46m3/j
*Age des boues :

.22.32
66.591

19061
jours

X

X
A t

b 




Ab=32jours 5h

Pour le clarificateur on prend les mêmes dimensions de la variante a moyenne charge.

Tableau V.8 : Les résultats de l’horizon 2038 à faible charge.

Désignations Unité 2038
Données de base

Debit moyen journalier Qmoy j m3/j 4207.26

Débit moyen horaire Qmoy h m3/h 175.30

Débit de pointe par temps sec Qp m3/j 12621.78

Débit diurne Qd m3/h 262.95

Charge polluante à l’entrée du bassin Lo Kg/j 983.44

Concentration de l’effluent en DBO5 So mg/l 233.75

La charge polluante à la sortie Lf Kg/j 126.22

La charge polluante éliminée Le Kg/j 857.22

Le rendement de l’épuration ηep
% 87

Dimensionnement du bassin d’aération

Volume du bassin V m3 2000

Hauteur du bassin H m 3.5

Surface horizontale du bassin Sh m2 400

Largeur du bassin  B m 14

Longueur du bassin  L m 29

La masse de boues dans le bassin  Xt kg 6556.27

Concentration de boues dans le bassin [Xa] mg/l 3.3

Temps de séjours Ts  débit moyen horaire h 11h10min

débit de pointe par temps sec h 3h19min

Besoin en oxygène



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

72

V.6.
Dime
nsion
neme

nt des ouvrages de traitement tertiaire :
V.6.1. Introduction :

Après le traitement biologique, il est nécessaire de désinfecter les eaux résiduaires avant rejet pour
éliminer des microbes encore présents dans des rejets (comme ceux des hôpitaux et autres).
La désinfection est recommandée quand on veut réutiliser les eaux résiduaires pour l’irrigation des
terres agricoles ceux qui est valable pour notre cas.
Pour la désinfection on utilise généralement le chlore(NaClO), ou l’ozone ;
Mais en Algérie le réactif le plus fréquemment utilisé est l'eau de Javel car chlore gazeux pose
beaucoup de problèmes surtout la sécurité de stockage qui doit être examiné et résolus avec toute
l’attention nécessaire.et aussi l eau de javel donne des meilleurs résulta de désinfection.
La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de 5 à 10 mg/l
pour un temps de contact de 30 minutes.

Quantité d’oxygène journalière qo2 KgO2/j 973.27

La quantité d’oxygène horaire qo2/24 KgO2/j 40.55

La quantité d’oxygène nécessaire pour un m3 du bassin qo2/m
3 KgO2/m

3 0.49

La quantité d’oxygène nécessaire en cas de pointe qo2 pte KgO2/h 51.27

Calcul de l’aérateur de surface à installer

Calcul de la puissance nécessaire à l’aération pn Kw 41.89

Calcul de la puissance de brassage et le maintien des solides kw 30

Le nombre d’aérateurs dans le bassin N - 2

Besoin en énergie de l’aérateur E Kwh/h 50.27

Dimensionnement du décanteur secondaire

Volume du bassin  V m3 633

Surface horizontale du décanteur  Sh m2 211

Hauteur du décanteur  H m 3

Le diamètre du décanteur  D m 16.5

Le temps de séjours  Ts h 3h14min

Bilan de boues

Calcul de la quantité des boues en excès Δx Kg/j 203.5

Le débit de boues en excès Qexce m3/j 21.20

Le débit spécifique par 3m de bassin qsp Kg/m3.j 0,10

Le taux de boues recyclées R % 52.28

Le débit des boues recyclées Qr m3/j 2187.78

Age des boues Ab j 32j8h



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

73

V.6.2. Dimensionnement de bassin de désinfection :
On utilise une dose de 5mg/l pendant un temps de contact de 30 mn. [17]

 La dose journalière :

Dj = Qmoy j (Cl2)……………………………………(V.58)

Avec : Qmoy j :débit moyen journalier en m3/j
Cl2:dose de chlore en kg/m3

 Calcul de la quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore:

On prend une solution d’hypochlorite à 40°. [17]
1° de chlorométrie → 3.17 g de Cl2/ NaClO. [17]
40° de chlorométrie →       X

X =  3.17 *40 / 1  = 127 g de Cl2/ NaClO X=127g de Cl2/ NaClO

 La quantité d’hypochlorite nécessaire :
Qj=Dj/X ……………………………………..(V.59)

Avec : Qj :quantité d’hypochlorite nécessaire
Dj : dose journalière de chlore
Xj : quantité du javel pouvant remplacer la quantité du chlore

 La quantité annuelle d’hypochlorite :

Qa = Qj . 365………………………………….(V.60)

Avec : Qa : quantité annuelle d’hypochlorite
Qj : quantité d’hypochlorite nécessaire

 Le volume du bassin :
V=Qpte*Ts …………………………………(V.61)

Avec : Qpte : débit de pointe en temps de pluie
Ts : temps de séjour dans le bassin on prend.[17]

Ts=30minute

 La hauteur du bassin :

On fixe H = 3m

 La surface horizontale :
Sh = V/H …………………………………….(V.62)

Avec : V : volume de bassin
H : hauteur de bassin

 La largeur et la longueur :

On fix L=16m
B=Sh/L …………………………………..(V.63)

Avec: largeur de bassin
L: la longer de bassin



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

74

 Horizon 2025:
Dj=12231.66*0.005=61.16kg/j Dj=61.16kg/j
Qj=61.16/127=0.48m3/j=20l/h Qj=20l( NaClO)/h
Qa=048*365=175.2m3/an Qa=175.2m3( NaClO)/an
Qpte=36694.98m3/j
V=36694.98*30/1440=764.47=765m3 V=765m3

Sh=765/3=255m2 Sh=255m2

L=23m L=23m
B=255/18=15.9=11.5m B=11.5m
*Horizon 2038:

Dj=4207.26*0.005=21kg/j Dj=21kg/j
Qj=21/127=0.16m3/j=6.89l/h Qj=6.89l( NaClO)/h
Qa=016*365=58.4m3/an Qa=58.4m3( NaClO)/an
Qpte=12621.78m3/j
V=12621.78*30/1440=262.95=263m3 V=263m3

Sh=263/3=87.66=88m2 Sh=88m2

L=18m L=18m
B=88/18=4.88=5m B=5m

V.7. Traitement des boues:

Le traitement des boues est effectué pour le bute de:
 réduire le volume des boues par l élimination de leur humidité ;
 réduire leur capacité fermentescible ou stabilisation.

V.7.1. Variante à moyenne charge :
Le traitement des boues passe par les étapes suivantes :

 Un épaississement des boues ;

 Une digestion anaérobie ;
 Une déshydratation sur lits de séchage.

V.7.1.1Dimensionnement de l’épaississeur

 La production journalière des boues est de :
 Les boues primaires :

DXp = DBO5e + MESe ……………………………………….(V.64)
Avec : DXp : quantité des boues primaires

DBO5e : éliminé dans le décanteur primaire
MESe : éliminé dans le décanteur primaire

 Les boues secondaires :

DXs=∆X …………..……………………………………..(V.65)



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

75

Avec : DXs : quantité des boues secondaires

∆X : la quantité des boues en excès

 Quantité totale journalière des boues :
DXt= DXp+ DXs ………………………………………(V.66)

Avec : DXt : quantité totale journalière des boues.

 La concentration de la boue à l’entrée de l’épaississeur :

Pour les boues primaires S1 = 20 à 30 g/l. [2]
on prend S1=30mg/l
Pour les boues secondaires S2 = 11,43 g/l. [2]

V.7.1.1.1.Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur :

 Le débit arrivant du décanteur primaire :
Q1 = DXp / S1 ………………………………………(V.67)

 Le débit arrivant du décanteur secondaire :

Q2 = DXs / S2………………………………………….(V.68)

 Le débit total :
Qt = Q1+Q2……………………………………………(V.69)

 La concentration du mélange :

S = DXt / Qt …………………………………………..(V.70)

 Le volume de l’épaississeur :

V = Qt . Ts ……………………………………….....(V.71)

Avec : Ts : temps de séjours, Ts 1à15jours. [2]
On prend Ts=2j

 La surface horizontale :
Sh = V / H ………………………………………..(V.72)

Avec  H : profondeur on prend H=3m

 Le diamètre :

D =

Sh.4 …………………………………………..(V.73)

V.7.1.2. Dimensionnement du stabilisateur :
Les boues épaissies arrivent au stabilisateur avec une concentration de 80 g/l. a fin de diminuer le
volume des boues et augmenter leurs quantités. [2]

 Le débit des boues arrivant au stabilisateur :
Qd = DXt / 80……………………………………..(V.74)



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

76

 Le temps de séjour du stabilisateur :

Ts = 175. 10(-0,03.t) / t = 35°C . [2]
Ts = 15,6 jours

 Le volume du stabilisateur :

Vd = Qd . Ts ………………………………………(V.75)
 Le diamètre du stabilisateur :

Dd =
H

Vd

.

4.


………………………………………(V.76)

avec :H=4m

 La surface horizontale :

Sh =
4

. 2D ………………………………………….(V.77)

V.7.1.2.1. La quantité de matières sèches des boues fraîches :

Fg = Qd .Fs . Ks ………………………………..(V.78)
Avec :

Ks : poids spécifique de la matière sèche de la boue fraîche
Ks = 1 tonne /m3

Fs :  la teneur en matières solides
Fs = 3 à 4%  on prend  4%

Donc : Fg = 6,97 .1 . 0,04 = 0,28 tonne /j. [6]

V.7.1.2.2. La quantité de matière organique dans la boue fraîche :
Elle présente 60% de la quantité des matières sèches des boues fraîches

Fo = 0,6 . Fg ……………………………….(V.79)

 La quantité du gaz produite :

Elle est donnée par la formule suivante :

Qgaz = 138 (t°)1/2 . Fo ……………………(V.80)
 La quantité moyenne du gaz :

On prendra 75% du gaz théorique

Q’ = 0,75. Qgaz …………………………(V.81)

 La quantité du méthane (CH4):

QCH4 = (0,6 à 0,65) Q’gaz    on prend :

QCH4 = 0,65 Q’gaz …………………………….(V.82)

 La quantité du gaz carbonique CO2 :

QCO2 =  (0,3 à 0,35) Q’gaz      on prend :

QCO2 = 0,3 Q’gaz …………………………….(V.83)



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

77

 La quantité restante de gaz :
Les 5% sont constituées par l’autre gaz (NH2, H2…)

Qrest = 0,05 . Qgaz ……………………..(V.84)

 La quantité minérale dans la boue :
Fm = Fg – Fo ……………………………..(V.85)

 La quantité de boues digérées : [12]

Qr = Fgf ((1/dg fg) + 1/ dff -1 / df)…………..(V.86)

Avec:
Ff : teneur en matière solide dans la boue digérée

Ff = 10%
dff : poids spécifique de la matière sèche de la boue digérée

dff = 2 T/m3

df : poids spécifique de l’eau en excès dans le digesteur   df = 1T/ m 3

Fgf = Fm + Fo (1-0,138T1/2)

V.7.1.3. Dimensionnement du lit de séchage: [11]

 Le volume d’un lit :

e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre 20 à 30 cm. [14]
on prend  e =30 cm
La longueur L = (20 à 30) m

On prend L = 20 m  :
H = 1 m

Et  B = 8 m                       V = 8 . 20 . 0,3 = 48 m3

La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l. [6]
On prenant une concentration de 20 g/l le volume journalier des boues épandues sera :

Ve = ∆x/20………………………………..(V.87)

 Volume des boues épandues par lit et par an :

On admet que le lit sert 10 fois par an

Va = 10. V ………………………………(V.88)

 Volume de boue à sécher par an :

Van=Ve*365……………………………….(V.89)

 Nombre de lits nécessaires :

N= Van /Va ………………………….(V.90)

 La surface totale des lits de séchage :

Sht= N*160………………………….(V.91)

 Horizon 2025 :
 Dimensionnement de l’épaississeur :

DXp=857.75+933.45=1791.2kg/j DXp=1791.2kg/j



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

78

DXs=326.19kg/j DXs=326.19kg/j

DXt=1791.2+326.19=2117.39kg/j DXt=2117.39kg/j

Q1 =1791.2/30=59.71m3/j Q1 =59.71m3/j

Q2 =326.19/11.43=28.54m3/j Q2 =28.54m3/j

Qt =59.71+28.54=88.25m3/j Qt =88.25m3/j

S =2117.39/88.25=24kg/m3 S =24kg/m3

V =88.25*2=176.4=176.5m3 V =176.5m3

Sh=176.5/3=59m2 Sh=59m2

D =√ (4*59)/π=8.66=9m D =9m

 Dimensionnement du stabilisateur :
Qd =2117.39/80=26.47m3/j Qd =26.47m3/j

Vd =26.47*15.6=412.89=413m3 Vd =413m3

Dd =√(4*413)/(4*π)=11.47=11.5m Dd =11.5m

Sh =(π*11.52)/4=103.9=104m2 Sh =104m2

Fg =26.47*1*0.04=1.06tonne/j Fg =1.06tonne/j

Fo =0.6*1.06=0.64tonne/j Fo =0.64tonne/j

Qgaz =138*(35)1/2*0.64=522.51m3/j Qgaz =522.51m3/j

Q’ =0.75*522.5=391.88m3/j Q’ =391.88m3/j

QCH4 =0.65*391.88=254.72m3/j QCH4 =254.72m3/j

QCO2 =0.3*391.88=117.56m3/j QCO2 =117.56m3/j

Qrest =0.05*391.88=19.59m3/j Qrest =19.59m3/j

Fm =1.06-0.64=0.42tonne/j Fm =0.42tonne/j

Fgf = 0.42+0.64(1-0.138*351/2)=0.54tonne/j Fgf =0.54tonne/j

Qr =0.54(1/(1*0.1)+(1/2)-(1/1))=5.13m3/j Qr =5.13m3/j

 Dimensionnement du lit de séchage :
Ve=326.19/20=16.31m3/j Ve=16.31m3/j
Va =10*48=480m3 Va =480m3

Van =16.31*365=5953.15m3/an Van =5953.15m3/an

N=5953.15/480=12.4=13lits N=13lits

ST =13*160=2080m2 ST =2080m2

 Horizon 2038 :
*Dimensionnement de l’épaississeur :

DXp=344.20+321.11=665.31kg/j DXp=665.31kg/j
DXs=98.21kg/j DXs=98.21kg/j



Chapitre V Dimensionnement de la station d’épuration

79

DXt=665.31+98.21=763.52kg/j DXt=763.52kg/j

Q1 =665.31/30=22.17m3/j Q1 =22.18m3/j

Q2 =98.21/11.43=8.59m3/j Q2 =8.59m3/j

Qt =22.17+8.59=30.76m3/j Qt =30.76m3/j

S =763.52/30.76=24.82kg/m3 S =24.82kg/m3

V =30.76*2=61.5m3 V =61.5m3

Sh=61.5/3=20.5m2 Sh=20.5m2

D =√ (4*20.5)/π=5m D =5m

 Dimensionnement du stabilisateur :

Qd =763.52/80=9.54m3/j Qd =9.54m3/j

Vd =9.54*15.6=148.89=149m3 Vd =149m3

Dd =√(4*149)/(4*π)=6.88=7m Dd =7m

Sh =(π*72)/4=38.48=38.5m2 Sh =38.5m2

Fg =9.54*1*0.04=0.38tonne/j Fg =0.38tonne/j
